

# **ZPRAVODAJ**

Mírového klubu Johna Lennona

## **OBSAH**

### **Úvodní slovo**

- ✓ Základní prohlášení Mírového klubu Johna Lennona
- ✓ K poslání Mírového klubu Johna Lennona
- ✓ Dopis ze dne 2. ledna 1989
- ✓ Projev 28 letého dělníka na Václavském nám. 18. ledna 1989
- 1/89 prohlášení Mírového klubu Johna Lennona
- ✓ Dopis ze dne 8. února 1989
- Dopis ze dne 9. února 1989
- ✓ Dopis ze dne 22. února 1989
- ✓ 2/89 prohlášení Mírového klubu Johna Lennona

**VYCHÁZÍ JEDNOU ZA 3 MĚSÍCE V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE**

**UZÁVĚRKA TOHOTO ČÍSLA 8. BŘEZNA 1989**

## Základní prohlášení Mírového klubu Johna Lennona.

Před osmi lety byl zavražděn John Lennon. Mezi prostými lidmi i mezi předními světovými hudebníky si John Lennon a jeho žena Yoko Ono získali uznání nejen svým uměním v hudební oblasti, ale též svým neúnavným úsilím na poli míru, lásky a porozumění mezi lidmi a národy. Násilná smrt Johna vyvolala pobouření na celém světě. V Československu se od té doby na různých místech každoročně scházejí mladí lidé, aby pietně vzpomněli osobnosti Johna Lennona. Nejvýznamnějším místem těchto setkání se stalo Velkopřevorské náměstí v Praze. Účastníci tohoto setkání se však rok co rok stávají cílem brutálních útoků policie, řízené československými mocenskými orgány.

Československá vláda mluví o míru a přitom dovolila zničení symbolického náhrobku na Velkopřevorském náměstí, věnovaného Johnu Lennonovi. Československá vláda tvrdí, že usiluje o mír a přitom vězní Hanu Marvanovou, Tomáše Dvořáka, Luboše Vydru a Tomáše Tvarocha, členy Nezávislého mírového sdružení. Věznění a pronásledování jsou rovněž mnozí aktivisté různých nezávislých iniciativ a společenství, upozorňující na nedodržování lidských práv. Československá vláda prohlašuje, že světový mír je jednou z nejpřednějších otázek a přitom vyváží zbraně do mnoha zemí světa. Československá vláda žije v trvalém rozporu slov a činů.

Vědomí si těchto rozporů, rozhodli jsme se dnem 8. prosince 1988 založit Mírový klub Johna Lennona /dále jen Klub/. Cílem Klubu je usilovat o mír všemi dostupnými humanitními prostředky. Členem Klubu se může stát každý člověk bez ohledu na státní příslušnost, národnost, sociální postavení, vyznání, přesvědčení a barvu pleti. Vítáme všechny, kdo jsou přesvědčeni, že opravdový mír mezi národy a státy, jakož i uvnitř nich, je základním problémem k němuž je třeba stále obracet pozornost.

Jména členů Klubu budou zveřejněna pouze na jejich přání.

Vítáme spolupráci s mírovými a humanitárními iniciativami a organizacemi všude ve světě.

Za čestné členy Klubu považujeme Hanu Marvanovou, Tomáše Dvořáka, Luboše Vydru a Tomáše Tvarocha, toho času vězněné v Praze Na Ruzyni za aktivní mírovou činnost. Čestnými členy in memoriam se stávají hudebník, skladatel a textař John Lennon, jehož jméno Klub ponese, Jan Palach, který se upálil na protest proti vstupu vojsk Varšavského paktu do ČSSR v roce 1968, a Jan Zajíc, který krátce po něm zahynul stejnou smrtí. Dále Pavel Wonka, mučedník československého režimu, obhájce lidských práv, jenž zemřel ve vazbě na následky choroby získané ve vězení.

Klub nemá stanovy a organizační řád, avšak jeho členové berou za své tyto základní myšlenky:

- 1./ Mír ve světě je základním mezníkem na cestě k všeobecnému porozumění.
- 2./ Mír uvnitř států a národů je nezbytným předpokladem k tomu, aby mohl existovat i mezi nimi.
- 3./ Mír a lidská práva jsou neoddělitelné.

Vzhledem k těmto základním myšlenkám, zavazuje se každý člen Klubu podle svých možností aktivně usilovat o mír ve své vlastní zemi i ve světě a upozorňovat příslušné orgány a veřejnost na příklady nedodržování lidských práv.

Současně vyzýváme československou vládu, aby neprodleně propustila na svobodu jmenované mírové aktivisty a všechny vězně svědomí. Žádáme, aby bylo zastaveno pronásledování všech, kteří v naší zemi usilují o důstojný život v míru a beze strachu.

Za Mírový klub Johna Lennona:

Ota Veverka  
tr. Svobody 738  
Gottwaldov-Malenovice

Stanislav Penc jr.  
Vycpálkova 972  
Praha 4 - Chodov

Heřman Chromý  
Podolí 2762  
Mělník

*Ota Veverka*

*Stanislav Penc*

*Heřman Chromý*

V Praze, dne 1.12.1988

## K poslání Mírového klubu Johna Lennona

Umění a mírové úsilí Johna Lennona překročilo hranice států a stále je silným impulsem k mírovému sbližování a porozumění mezi lidmi celého světa.

Klub bude vyvíjet mírovou činnost především v oblasti kultury a duchovního uplatnění. Z toho vyplývá i politický profil Klubu: budou jej určovat ona porušení, zneuznání a pohrdání lidskými právy zakládajícími svobodu, spravedlnost a mír ve světě; zejména pak v souhlase s uzavřenými mezinárodními závazky v oblasti kulturních práv. To znamená: uznávat právo každého účastnit se kulturního života, respektovat svobodu nezbytnou pro tvůrčí činnost.

Proto chtějí členové Klubu přispět k naplňování základních myšlenek úvodního prohlášení konkrétní kulturní činností a mírovými projevy. Písemnou aktivitu omezit na minimum a věnovat ji především podpoře těch kulturních a jiných duchovních počinů, které jsou dnes potlačovány a umlčeny.

Klub chce koncerty, představení, výstavami, přednáškami, vydavatelskou a publikační činností a dalšími formami přispět k uznání přirozené důstojnosti a rovných nezcizitelných práv, svobody projevu a přesvědčení všech členů lidské rodiny, v souladu s preambulí Všeobecné deklarace lidských práv.

Klub vyzývá a bude vyzývat k spolupráci občany a umělce, kteří nechtějí setrvávat v područí řízeného umění a společenského života, přihlížet nečinně ideologicko-politickým manipulacím a vyprazdňování kulturního povědomí národa.

Vyhlašujeme soutěž na téma Mír a lidská práva. Nejlepší práce budou otištěny v nezávislém časopisu JAZZsTOP / podle možností i jinde/, který se tímto stává tiskovým orgánem Klubu.

V Praze, dne 18.12.1988

Ota Veverka

*Ota Veverka*

Stanislav Penc jr.

*Stanislav Penc*

Heřman Chromý

*Heřman Chromý*

Vzpomínka na Jana Palacha

Dne 16. ledna 1968 se na Václavském náměstí v Praze upálil Jan Palach, jedenáctiletý student filozofické fakulty Karlovy university. Palachova oběť byla už tenkrát pocítována, a i nyní se k ní dnes takto vracíme, jako vrcholně burcující čin, kterým chtěl tento mladý člověk zastavit naší národní rezignaci na ideály svobody a demokracie. Svou obětí nejvyšší v nás chtěl Jan Palach probudit sílu k důstojnému a smysluplnému životu.

V předvečer výročí Palachova činu, 15. ledna 1989, se sejdeme ve 14.00 hodin u sochy sv. Václava, abychom si položením květin a krátkou vzpomínkou zpřítomnili trvalou platnost a cenu, kterou nechceme a ani nemáme obějit.

Vzhledem k charakteru tohoto vzpomínkového aktu nejde o veřejné schromáždění ve smyslu zákona č. 68/1951 sb. a nemáme tedy ohlašovací povinnost podle vyhlášky č. 320/1951 úředního listu.

Vezměte prosím naši informaci na vědomí.

Petr Placák - České děti

Tomáš Hradílek, Dana Němcová, Saša Vondra - mluvčí Charty 77

Heřman Chrást, Stanislav Penc, Ota Veverka - Mírový klub Johna Lennona

Ondřej Černý, Jana Petrová, Miloš Zeman - Nezávislé mírové sdružení

Petr Bartoš, Pavel Jungmann, Bedřich Koutný - Společenský přítel USA

Za správnost: Saša Vondra

Trojanova 1

120 00 Praha 2

60  
Osmadvaceti letý dělník, který je aktivistou nedávno založeného Mírového klubu Johna Lennona přečetl za povzbuzování davu několik požadavků; zmíněný dělník který si nepřál být identifikován, protestoval proti použití násilí a přednesl několik požadavků týkajících se mimo jiné respektování lidských práv, práva na shromažďování a zakládání spolků, svoboda slova projevu a tisku.

V projevu se uvádí, že dělníci nejsou pouze dělníky, ale občany z nezadatelnými právy a povinnostmi. V prohlášení se požaduje také propuštění politických vězňů, včetně těch, kteří byli zatčeni během několika posledních dnů.

Požadavky zahrnovaly rovněž postih všech osob, které proti současným manifestacím nařídily použití síly.

V prohlášení byly obviněny československé zdělovací prostředky s manipulování, skreslování a podvodů při podávání zpráv o událostech tohoto týdne.

Rozhodně protestujeme proti použitému násilí, které jsme pocítili na vlastní kůži. Proto žádáme na základě závěrů Helsinských dohod a podepsaného dokumentu na Vídeňské konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě toto.

Respektování lidských práv, to znamená svobodu shromažďování, zakládání spolků, svobodu slova, projevu a tisku.

Žádáme, aby všichni ti, kteří dali pokyn k brutálním zákrokům odstoupili ze svých funkcí, neboť tímto zneužili svůj úřad proti zájmům československého lidu.

Žádáme aby veřejná bezpečnost v těchto případech opravdu hájila zájmy široké veřejnosti a nikoliv jen zájmy určitých vládnoucích skupin. Za výraz zájmů veřejnosti nelze považovat hlasy občanů, kteří jsou manipulováni a diferencováni jednostranou a lživou propagandou ordinálních médií.

Projev byl zakončen výzvou k otevřené diskuzi v duchu socialistického pluralizmu a přestavby v československé Komunistické straně a v řadách vlády.

V Praze dne 8. února 1989

Dopisy adresované Prezidentu republiky ČSSR, Praha 1- Hradčany s textem: **PROPUSŤTE VĚZNĚ SVĚDOMÍ!** a adresou odesilatele budou na znamení symbolického nesouhlasu s represivní justiční politikou československých státních orgánů vhazovat během soboty 18. února 1989 do poštovní schránky na Hradčanském náměstí v Praze 1 stoupenci a aktivisté Mírového klubu Johna Lennona, Nezávislého mírového sdružení a Společenství přátel Spojených států amerických.

K tomuto tichému nenásilnému protestu se mohou v tento den připojit všichni českoslovenští občané, kteří s obsahem a formou tohoto protestu souhlasí.

za Mírový klub Johna Lennona  
Heřman Chromý a Stanislav Fenc .

za Nezávislé mírové sdružení  
Ondřej Černý a Jiří Pavlíček

za Společenství přátel Spojených  
států amerických  
ing. Petr Bartoš, Bedřich Koutný a  
Pavel Jungman.

Na vědomí: Československému rozhlasu, Československé televizi, ČTK,  
Československému mírovému výboru, Mladé frontě a  
Informacím o Chartě 77.

# DOPORUČENĚ

Předsednictvo vlády  
předseda Ladislav Adamec  
Nábřeží kpt. Jaroše  
Praha 1

V Praze dne 22. února 1989

Pane předsedo,

stoupenci a aktivisté Mírového klubu Johna Lennona vyjádřili v minulých dnech svůj nesouhlas s násilnou událostí v Ústí nad Labem tak, jak o ní informovalo Rudé právo.

Zároveň jsme v dopise redakci Rudého práva /nebyl ani zveřejněn, ani jsme neobdrželi odpověď/ odmítli neodpovědný přístup, s jakým Rudé právo psalo o této události obdobným způsobem, kterým referovalo o lednových zásazích VB na Václavském náměstí proti pokojným občanům.

Z téhož listu se nyní dozvídáme o neslýchané a barbarské výzvě představitele Iránu imáma Chomejního k usmrcení britského spisovatele Salmana Rushdieho za jeho knihu Satanovy verše.

Odsuzujeme takové antihumánní jednání a rozněcování nenávisti a žádáme Vás, pane předsedo, nejen jako stoupenci Mírového klubu, ale jako občané ČSSR, aby naše vláda učinila takové kroky, kterými by se od této zločinné výzvy jednoznačně distancovala

za Mírový klub Johna Lennona

Heřman Chromý  
Podolí 2762  
Mělník  
276 01

Stanislav Penc  
Vycpálkova 972  
Praha 4- Chodov  
149 00

Na vědomí: velvyslanectví Velké Británie, Českému mírovému výboru,  
Rudému právu, Informacím o Chartě 77.

## Prohlášení Mírového klubu Johna Lennona

Odsouzení Jany Petrové, Václava Havla, Oty Veverky a ostatních československých občanů za jejich nezávislé občanské projevy, připravované další procesy s Dr. Hanou Marvanovou, ing. Evou Vidlařovou, Petrem Cibulkou, Ivanem Martinem Jirousem, Tomášem Dvořákem a mnoha jinými našimi spoluobčany jsou víc než výmluvným důkazem politické sterility a ignoranství dnešního stranického a státního vedení.

Jejich politika, odtržaná od politické reality mezinárodní situace, nerespektující a umlčující po dlouhé roky nezávislé iniciativy, hlasy a zastrašené vědomí našich občanů, se tak stává brzdou nynějšího procesu uvolňování napětí a porozumění mezi národy, zdrojem nedůvěry v opravdovost procesu přestavby a demokratizace naší společnosti a anomálií v každodenním životě.

V Mělníce dne 23.února 1989

Za Mírový klub Johna Lennona

Heřman Chromý

Podolí 2762

276 01 Mělník

Na vědomí: Předsednictvu čsl. vlády, předsednictvu ÚV KSČ,  
ČTK, Informacím o Chartě 77.